OFÍCIO SEMED-SEC Nº 600/2023

Divinópolis, 26 de abril de 2023.

À Senhora
Janete Aparecida Silva Oliveira
Secretária Municipal de Governo e Vice-Prefeita
Prefeitura Municipal de Divinópolis

Assunto: Resposta à Indicação CM Nº 460/2023 - Ver. Josafá Anderson

Prezada Senhora,

Em resposta à indicação do vereador Josafá Anderson, de nº 460/2023, a SEMED
informa as medidas de segurança que estão sendo adotadas nas unidades escolares municipais:

● Contratação de vigia para todas as unidades;
● Destinação de recursos via Caixa Escolar para adequação dos sistemas de vigilância

(monitoramento, alarme, portões eletrônicos);
● Instalação de concertinas;
● Reuniões de orientação acerca do manejo de situações de risco e crise com a Polícia

Militar e Ministério Público;
● Acompanhamento, orientação, encaminhamento e monitoramento das situações de

risco envolvendo estudantes e servidores pelo Projeto Olhares (Psicólogos e Assistentes
Sociais nas escolas).

A SEMED mantém monitoramento e orientação constante acerca das ações para
manutenção da segurança nas unidades escolares e se coloca à disposição para demais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS
Secretária Municipal de Educação

LMM

		2023-04-28T08:17:03-0300
	ANDREIA CARLA FERREIRA DIMAS:04468173688